siaisticæ discipline vergeret, si in quovis actu diaconus presbyterum, vel presbyter episcopum, aut episcopus patriarcham præcederet. Praeterea in canonibus scriptum est, unumquemque in collegio vel capitulo juxta sue receptionis tempus honorandum esse, et quod si postea aliquis admittatur presbyter, ceteris tempore anterioribus præponatur qui presbyteri non sunt, quod si in ordine majori sit, hoc etiam multo amplius in dignitate seu jurisdictione, que in his actibus major est ordine, servandum est, ut supra de archidiacono et archipresbytero dictum est. Quod si in post receptis locum habet, eadem ratione in iis, qui prius, si qua de novo eis obvenial dignitas, hoc enim rationi consentaneum est, ut dignius minus dignum ad se trahat, et res a potentiori et nobiliori denominetur. Quod si in ipsis cardinalibus evidenter servatur, qui licet certarum Ecclesiarum dum ad cardinalatum assumuntur episcopi sint, nihilominus eos non episcopos, sed presbyteros S. R. E. cardinales Sedes Apostolica appellat, quinimo si eis suas priores Ecclesias in titulum dimittat, non amplius sub nomine Ecclesiarum sed tituli cardinalatus serabit, quasi ad majorem dignitatem et jurisdictionem assumpserit, alioquin non ascendisse, sed descendisse, non honorari, sed dehonorari videarentur.

« Quis etiam non videat cardinalatus dignitatem archiepiscopali esse majorem dignitatem ? Quia cum illa private eius patris presit utilitati, ista publica totius populi Christiani, illa unam dumtaxat regit Ecclesiam, ista cum Sede Apostolica universas, et cum a nemine nisi solo papa judicentur cardinales, ipsi et patriarchas et archiepiscopos, et reliquias Ecclesiae gradus cum summo Pontifice judicant, quorum officio nomen ipsum consonat optime, nam sicut super cardinem volvitur osium domus, ita super hoc Sedes Apostolica totius Ecclesie osium quiescit et suslentatur, etc. Dat. Florentie... Pontificatus nostri anno VIII ».

41. *Cardinalium numerus valde mutus.* — Vergente hoc anno, nimiram XV kal. Januarii, generali Concilio et publico consistorio Eugenius ex variis regnis viros illustres virtutibus et scientia in cardinalium numerum adseivit, de quibus haec Blondus¹ : « Decem et septem creavit cardinales tanta cum orbis partium distributionis aequalitate, ut deelelus virorum alioquin laudatissimorum superaverit laudem, habita ratione provinciarum. Duos namque habuit Graecia, quorum in Asia Bifaron Nicenus archiepiscopus fuit unus, alter in Europe finibus metropolita Ruthenorum Isidorus, et Hispaniae, quam dicunt Portugaliam, Antonius urbis Portugallie episcopus ; alterique majori Hispaniae datus est Joannes ex oppido Turrecremata, in-

¹ Blondus, dec. i. l. 1. Una con. i. 1. catione card.

signis theologus. Quatuor habuit omnis Gallia quo, umius Francorum regis familiarissimus Raymundus Rhemensis archiepiscopus, alter ducis Burgundie Joannes episcopus Morinensis Renato regi Sicilia ex Andegavensi patria, ut ostendimus, oriundo, datus est tertius nomine Guillermus ad Ecclesiam Andegavensem Iunc electus, quartum Galliae provinciae simul et Angliae regi Normandie regionem obtinenti dedit Pontifex Ludovicum Rothomagensem archiepiscopum, ornatumque est etiam altero cardinali regnum Angliae Joanne archiepiscopo Eboracensi. Duo in Germania, unus ex natione Polonia Sbigneus, qui erat episcopus Gnesneensis, alter creatus est Petrus episcopus Augustensis. Unicum habuit Pannonia Dionysium episcopum Agriensem. Reliqui fuere ex Italia, aequali item regionum habila ratione; regno enim Apuliae

dati sunt duo, Joannes archiepiscopus Tarentinus et Nicolaus archiepiscopus Capuanus, et Mediolanum quo decoratum est Gaspare episcopo Comensi. Cum Genua pariter unum ex Fischa gente Georgium civitatis archiepiscopum, et Florentia Albertum haberet ex gente Alberta tunc designatum episcopum, qui solus fuit diaconus, cum caeteri fuerint presbyteri titulo decorati ». Meminit praeter caeleros scriptores Latinos¹ et Graecos, qui de Isidoro et Bessarione idem tradidere², de ea cardinalium creatione Eugenius in litteris, quibus Guillermo³ designato episcopo Andegavensi et Joamii⁴ episcopo Morinensi earum Ecclesiarum administrationem conjuncto cardinalatu permittit.

¹ P. pinc. card. in Ep. p. 75. — ² Laonie, Galchond. l. vi. — ³ Lib. x. p. 253 et 259. — ⁴ Ibid. p. 258.

EUGENII IV ANNUS 10. — CHRISTI 1440.

A. Basileenses promulgant Amedeum antipapale; in quos et praeципue Arelatensem sententiam mathematis probata. — Confirmato schismate, quod a perfidis conventiculi Basileensis sacerdotibus paucisque praesulibus, qui hostile odium in Eugenium exercuerant, conflatum jam ante fuerat, ater extitit annus redempti orbis quadragesimus supra millesimum quadringentesimum, iudicio tertiarum kal. eni Martii impiorum syrigoga antipapam suum detatos honores iniurisse, ejusque obtemperandum imperiis promulgavit, utque auctiori pompa Basileam pergeret, permisere ut antequam Pontificalibus infulis cingeretur, cardinales creare posset, et quatuor ab eo renuntiatis mense Aprili confirmavere, ex quibus unicus tantum illum Basileam eundem comitatulum esse fertur. Celerum antipapa legatum dixit pseudo cardinalem Arelatensem, suoque nomine Basileensi conventiculo praesesse jussit¹.

Interea Eugenius, verus Ecclesie universae pastor, schismaticorum impietatem repressu-

rus, judiciario servato ordine, Florentiae in xxviii sessione, que in Actis Patricianis viii dicitur, ad X kal. Aprilis, Amedeum antipapam, ejus electores seclatoresque omnes, nisi quinquaginta dierum excurrente spatio impietatis viam deseruissent, anathemate penitusque in haereticos et schismaticos constitutis perculit. De qua sententia in Florentino Concilio a se data memorat ipsemel Pontifex in litteris² pridie nonis Julii exaratis, quibus Jacobo episcopo S. Andreæ præcipit, ut eam promulget, atque ab aliis promulgandam curet.

2. « Venerabili fratri Jacobo episcopo Sancti Andreae, salutem, etc.

« Personam tuam, nobis et Apostolice Sedi devolam, tuis exigentibus meritis paterna benevolentia prosequentes, illa tibi libenter concedimus, per quae personarum nostris et Sedis prædictie monitis et mandatis debitibus parere recusantium presumptione repressa, tam illis ex eis, qui ad nos seu eamdem Sedem cum humilitate redierint, quam etiam bene meritis perso-

¹ Palii, in Act. Em. Sylv. in dec. gest. Conec. Basil.

² Lib. v. p. 19.

nis te benignum et gratiosum exhibeas et etiam liberalerum. Dudum siquidem ex certis tum expressis justis et rationabilibus causis de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et assensu, et quampluribus ex venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis et abbatibus apud Sedem Apostolicam tunc existentibus id laudantibus et consulentibus, generate Concilium apud civitatem Basileensem tunc constitutum de ipsa civitate ad civitatem Ferrarensim transstulimus et translatum esse declaravimus, inter caetera sub excommunicationis, privationis dignitatum, beneficiorum et officiorum, ac inhabilitatis penas contra facientes ipso facto incurrire volumus, adversus quas penas restitui et redhibilitari praeterquam a nobis non possent, sed nec ab excommunicatione hujusmodi absolviri valerent, nisi in mortis articulo constituti, districtius inhibentes ne ex tunc in antea in Basileensi civitate aut alibi praeferquam in civitate Ferrarensi hujusmodi Concilium aut aliud Conciliarium actus tenerebatur, aut aliquod officium ab eo subordinatum exerceretur, neque etiam aliquis in dicta civitate nisi quoad Bohemorum articulum duntaxat remanere et ad alium locum, quam Ferrariae, sub nomine ac praefectu Concilii, accedere auderent, et deinde per alias, sacro Concilio tunc Ferrariae legitime congregato tunc approbante, omnes et singulos Basileae sub praefensi Concilii nomine, quod verius conventiculum dici tunc debeat (debebat) prout de praesenti debet, contra translationem et declarationem nostras hujusmodi venientes, et nonnulla et scandalosa et nefaria tunc expresse praesumentes, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, abbatiali, aut quavis dignitate Ecclesiastica vel saeculari praefulgerent, excommunicationis, ac privationis dignitatum, beneficiorum et officiorum suorum hujusmodi penas ipso facto incurrisse etiam declaravimus in mandatis desper, sub penis et censuris predictis omnibus et singulis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis et abbatibus, ac caeleris eujuscumque conditionis, status vel gradus existentes in dicta civitate Basileensi sub praefectu Concilii hujusmodi convenientibus, ut intra triginta dies, a die data posteriorum litterarum hujusmodi computandos, deberent realiter et cum effectu ab ipsa Basileensi civitate recessisse ac ulterius posteriore declarationem hujusmodi per alias innovavimus: postremo vero etiam per alias nostras litteras inter caetera quoscumque perditionis et infelicitatis filios Amedeo olim Sabaudie duci, Felicem ausu temerario se nominare praesumenti, eusque erroribus scienter et deliberate credentes seu adhaerentes fuisse et esse schismaticos, blasphematos, et tanquam haereticos ac reos criminis læsæ majestatis pu-

niendos, eisque excommunicationis, anathematis, ac officiorum et beneficiorum, neconon honorum, praektutarum, dignitatum tam Ecclesiasticarum quam mundanarum privationis et inhabilitationis ad habenda, personis eorum a fidelibus capiendis expositis, ipsorumque omnibus bonis, juribus et jurisdictionibus publicatis et confiscatis, omnesque et singulas alias penas contra praefatum Amedeum schismaticum, blasphemum ac criminis hujusmodi rem, tam a jure quam ab homine statutas, incidisse et incurrisse decrevimus et etiam declaravimus, prout in singulis litteris praedictis plenus continetur. Cum itaque, sicut accepimus, nonnullae regni ac civitatum, terrarum et locorum ditioni charissimi in Christo filii nostri Iacobi Scotorum regis illustris subditorum personam Ecclesiasticae quam secutares, suorum salvifis, status et honoris immemores, contra monita et mandata, utalia in litteris contenta hujusmodi, venire, ac plura etiam nefaria et scandalosa facere, perpetrare et committere præsumant in nostrum et dictæ Sedis vitipendium, ac perniciosum exemplum et scandalum plurimum, nos talia sub dissimulatione ulterius pertransire non valentes, adversus præsumptores praefatos illo volentes remedio subvenire, per quod ipsorum temeritas compescatur, et atiis similia de caetero aditus praeccludatur, fraternitati tue in magnis et arduis nostris et Romanae Ecclesiae negotiis diutius comprobatae, de qua in iis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, omnes et singulas regni, civitatum, terrarum et locorum ditioni regis hujusmodi Ecclesiasticas, clericales, ac laicale personas cujuscumque gradus, status, ordinis vel conditionis», et infra, «in Ecclesiis ac aliis locis Ecclesiasticis, dum major inibi populi multitudo ad divina conyenerit, excommunicatos et interdictos; neconon monasteriis ac beneficiis suis omnibus, cum cura vel sine cura, secularia vel regularia, ac ad illa, ut alia in antea obtinenda inhabiles aliisque sententiis, censuris et paenis supradictis irretitos fuisse et esse auctoritate Apostolica publice nuntiandi et nuntiari faciendo, easque et ipsarum quilibet etiam cum invocatione brachii saecularis aggravandi et reaggravandi, ac quilibet ex eis, quos ad nostram et praefatae Sedis obedientiam et devotionem pro tempore redire volentes, si id a te humiliter petierint, ab omnibus et singulis excommunicationi, suspensioni et interdicti aliisque sententiis, censuris et paenis, quibus propter eorum præsumptiones hujusmodi tunc irretita fuerint, simul vel successive absolvendi», nonnullisque interjectis, quibus susceptam infamiam notam ob schisma abolendi et pristinis juribus, dignitatibus ac numeribus redeentes ad officium restituendi, omnesque censuras dissolvendi auctoritate instruit, «plenam et liberam eadem

Apostolica auctoritate tenore praesentium facultatem concedimus. Dat. Florentie anno Incarnationis Dominicæ MCDXL, pridie non. Julii, Pontificatus nostri anno x». Impositum¹ est idem munus Mano episcopo Avenionensi, ac Roberto Rogerio Apostolicae Sedis internuntio, ut penas in edicto synodali, cuius initium a verbo Moyses, ducitur, contentas, sumerent de schismaticis, qui in Provincia, Delphinatu, Aquitania, Christi Iunicam laniare amitebantur, ac praedicto Amedeo olim duci Sabaudiae, qui ex antipapatu Felicis nomen traxerat, similiter adhaerebant. Eademque mandata dedit Joanni tit. S. Petri ad Vincula presbytero cardinali², Eutero³ archiepiscopo Hispaleensi, aliisque Castellæ et Legionis archiepiscopis⁴ et episcopis, Bartholomaeo Angli⁵ in Lugdunensi et Narbonensi provinciis, Zanono⁶ episcopo Bajocensi in Gallia, Conrado episcopo Wratislaviensi⁷ in Polonia, in Germania Nicolao episcopo Lubicensi⁸ et Baldevino Bremensi⁹ archiepiscopo.

Eminebat inter omnes schismaticos in audacia atque perfidia Ludovicus Arelatensis otium fit. S. Caeciliae presbyter cardinalis, qui contempserset Pontificia decreta, foverat Basileense conventiculum, Ecclesie Romanae hostium animos auxerat, eunctorumque malorum ferme precipiuss auctor et schismatis signifer extiterat, idolum denique antipapale profanaral potius quam sacrarat. Ob quæ flagitia Pontifex hanc in ipsum sententiam tulit¹⁰:

« Ad futuram rei memoriam.

« Quemadmodum Romana Ecclesia, quæ Ecclesiarum omnium mater est, salutarisque doctrinae magistra, recurrentes ad eam cum humilitate filios post excessum materno suscipere consuevit affectu, ipsorum doloribus misericorditer compatiendo, sic profecto illos digne a se expellit et abhorret, qui suo lacte nutriti, sua beneficentia sublevati, superbie concepto spiritu ipsam, quam sibi sponsam Christus copulavit, et extra quam nemo salvus est, variis ligamentis, fucatisque coloribus, ac exquisitis ex cogitatione fraudibus dividere, ac horrendo et pestifero schismati in divinæ maiestatis offendere, ac in perpetuam suarum damnationem animarum, Christianique populi gravissimum scandalum submittere non expaverunt, ne illius ubera ultius sugere permittentur, quam venenatis dentibus mandere, ac ejus unionem ac integratem ore polluto execrataque lingua violare presumperunt. Dudem siquidem ex certis, justis ac rationalibus tunc expressis causis de venerabilium fratrum nostræ S. R. E. cardinalium consilio et assensu, pluribus et venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis et abbatibus apud Sedem

Apostolicam tunc existentibus, id laudantibus et consulentibus, generale Concilium apud civitatem Basileensem constitutum de ipsa civitate Basileensi ad nostram civitatem Ferrariensem propter quasdam causas translatus, et translatum esse declaravimus, ac inter cetera sub excommunicationis et privationis quorundamque Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratum, personatum, administrationum, officiorum et aliorum bonorum Ecclesiasticorum quorumlibet, neconon inabilitationis, et aliis tunc expressis paenit, quas contrafacentes, ipso facto incurrire volumus, omnibus et singulis ejusdemque status, gradus, aut ordinis existentibus, etiam si cardinalatus honore, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali, aut alia quavis Ecclesiastica vel seculari præfulgeant dignitate, districtius inhibuimus, ne ex tunc in ante in dicta Basileensi civitate, aut alibi, praeterquam in civitate Ferrariensi, hujusmodi Concilium, aut alius conciliarius actus teneretur, seu aliquod officium ab eo subordinatum exerceretur, nec etiam aliquis in dicta civitate Basileensi, nisi dumtaxat, quoad Bohemorum articulum remaneret, nec ad alium locum quam Ferrarie, sub nomine et praetextu Concilii accedere, et deinde ipso Concilio in dicta Ferrariensi civitate translato, et approbante, omnes et singulos Basileæ, sub nomine Concilii, quod verius conventiculum dicit debuit, contra translationem et declarationem nostras hujusmodi venientes, et nonnulla scandala et nefaria tunc expressa præsumentes, etiam si titulis aut dignitatibus præfulgerent antedictis excommunicationis, ac Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et præbendarum ac beneficiorum suorum hujusmodi paenit ipso facto incurrisse, per alias declaravimus, mandantes insuper sub paenit et censuris predictis, omnibus et singulis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis et abbatis, ac ceteris ejusdemque dignitatis, status, gradus aut conditionis existentibus in dicta civitate Basileensi, sub praetextu Concilii hujusmodi convenientibus, ut infra triginta dies a die datum posteriorum litterarum hujusmodi computandos, deberent realiter et cum effectu ab ipsa Basileensi civitate recessisse, ac postremo posteriore declarationem hujusmodi, inter cetera per alias nostras litteras innovavimus, prout haec omnia in litteris prefatis plenius continuerunt.

« Et quia, ut dolenter referimus, iniuriantis alumnus atque perditionis filius Ludovicus olim fit. S. Caeciliae presbyter cardinalis, Ecclesie Arelatensis per Sedem predictam administrator deputatus, sua salutis immemor, ac in sensum reprobum datum, extremi laborans iugritudine, ac propria superatus iniuriantate malitiaque

¹ Lib. v. p. 132. — ² Lib. xxvii. p. 138. — ³ Ibid. p. 162. — ⁴ Ibid. p. 161. — ⁵ Pag. 71. — ⁶ Pag. 178. — ⁷ Pag. 172. — ⁸ Pag. 93. — ⁹ Pag. 88. — ¹⁰ Lib. vii. p. 271.

confusus, neconon bonorum et honorum, que ab eadem Ecclesia Romana indigne tortassis suscepserat, factus immemor, matum pro bono retribuens, nedum nostris litteris obedire, sed in divine majestatis offensam, ac nostrae et ipsius Sedis auctoritatis contemptum, in dicta Basileensi civitate post et contra translationem remanere, seque profane ac rebellis multitudinis, quae etiam post et contra translationem, declarationem, inhibitionem et mandatum antedicta inibi remansit, duecum et patronum obstinato animo ansuque sacrilego, excommunicationis et privationis, ac alias in praefatis litteris contentas penas et censuras multipliciter incurriendo, se constituere præsumpsit, ac damnata in hujusmodi præsumptionem suam huensque, dictim pejora semper prioribus accumulando, palam et publice, ac de perpetratis hujusmodi per eum sceleribus gloriari, et tandem descendens in profundum malorum electioni seu potius profanationi de persona iniquitatis filii Amedei olim ducis Sabaudiae in antipapam consentire, seu verius illius auctor esse non expavit; nos excessus tantos et abusus, quos ulterius sub dissimulatione transire non possumus, ad universorum Christi fidelium nolitiam deduci volentes, enimdem Ludovicum olim cardinalem et dictam Ecclesiae Arelatensem administratorem, ut præfertur, qui ob præmissa excommunicationis, privationis et alias penas antedictas merito incurrisse dignoscitur, cardinalatus honore, neconon prædictis, ac quibusvis aliis Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, prioratibus, personalibus, administrationibus, officiis, canonicibus, et præbendis ac beneficiis aliis Ecclesiasticis sæcularibus et regularibus, commendis quoque et provisionibus universis, quas, quos, seu quae tempore privationis hujusmodi oblinebat et percipiebat, neconon jure quod sibi similiter in quibusvis aliis, seu ad ea quomodolibet competit, privatum fuisse et esse auctoritate Apostolica tenore præsentium declaramus. Nulli ergo, ele. Dat. Florentiae anno Incarnationis Dominiæ MCDXL, V kal. Junii, Pontificatus nostri anno x ».

Depulso Arelatensi sede Ludovico, Ecclesiae illius administratio Rogerio preposito Aquensi demandata est¹, qua de re ad Arelatensem clerum², tum ad Renatum³ regem Neapolitanum ac Provinciæ comitem datae litteræ. Nec defuit officio Renatus, quippe qui Eugenio conjunctissimus esset, et jam pridem abjectis Basileensis, Ferrariensi adhaesisset Concilio, Cœnomamensi etiam episcopatu ob schisma dejectus⁴ est Joannes, qui illi Ecclesie ab Eugenio præfatus defecrat ad Basileenses, et censuras se Ecclesiasticas ex suscepto a Pontifice honore contraxisse stulte et impie erat professus. Pari-

poma auctor est Ludovicus episcopus Visensis, qui plura adversus Pontificiam dignitatem erat molitus; gesserat enim in Oriente legationem Basileensium nomine, ut Graecos ab Eugenio abalienaret, tum ad sebisma conflandum contra mandata regis Lusitanie cuius orator exiliterat, intenderat studia. Visensi igitur Ecclesia delubratus ab Eugenio⁵, in ejusque locum Ludovicus Contino subrogatus est. Quod ubi ille acceptit, Basilea in Lusitaniam profectus, amicorum opera novum Visensem episcopum pepulit, adeoque permulxit Alfonsum Lusitaniae regem, ac suis fraudibus subornavit, ut, ipsius patrocinio suscepto, expostularit cum Pontifice, se inconsulto, Visensem episcopum creasse. Atque Eugenius insecum Pontifici jurisdictionem puerum edocuit⁶ atque ad Sedem Apostolicam spectare episcopos præficere Ecclesiis, quamvis illæ a principibus censibus prædictisque donatæ auctorave essent, tum etiam juste severitatem Ecclesiasticam adhibitam fuisse in Ludovici exactionatum, qui propterea neque episcopi nomine exornari poterat.

« Charissimo in Christo filio Alfonso, Portugallie et Algarbi regi illustri.

« Credimus a certo, charissime fili, importunitatem perditionis filii Ludovici, quandam episcopi Visensis, schismatis et manifestæ heresis per nos et Concilium OEcumenicum condemnati, te impellere ad scribendum pro eo, ac petendum ea que neque justa neque aqua sunt, et quae cum nostra et Sedis Apostolicae dignitate aut honore et sana conscientia facere nequimus. Et certe litteræ, quas a nobis te scribis recepisse, satis tibi significare debuerunt intentionem nostram, et justificare ea que fecimus de Ecclesia Visensi; nam cum ille semper fuisse et præcipiens noster et Sedis Apostolicae rebellis, ac signifer omnium que contra nos fiebant scandalorum, cumque usque ad finem totius rei sua nequitia et obscurata perfidia indurato animo perdurasset, cum quidquid mali poterat pro scindenda Christi Ecclesia non solum fecisset, sed etiam ostentaret facere, et in sua malitia gloriaretur; non solum Ecclesia privari, sed tanquam incorrigibilis et in diebus malis obstinatus carceribus et diro suppicio, prout barefici merentur, trahi debuisset; neque vero nunc penitentia ductus, aut motus conscientia a Basileensis recessit, sed partim timore, partim spe recuperandæ Ecclesie, partim ad serenda scandala et fraudes intendendas; venia autem danda non est nisi recte et ex corde et voluntate, non necessitate penitenti, et ostendenti veram, non fictam contritionem, sed tamen ita etiam vere penitentibus venia danda est, ut remittatur culpa, non auferatur delictorum pena. Aposto-

¹ Lib. xii. p. 272. — ² ib. p. 273. — ³ Rad. pag. — ⁴ Pag. 286.

⁵ Lib. brev. p. 123. — ⁶ Lib. brev. p. 123. Et in Uoi. Ms. Alex. VII. p. 249.

Ius Paulus non recognoscens errorem suum, ut scribis, in quo aperte qui dictavit erravit sed perseverans in persecutione sanctorum a Dominu vocatus est et factus est ex persecutore defensor. Hoc cum ita placuerit Deo, non est nunc reddenda causa, sed et ipse Apostolus tradidit quemdam Sathanam in infernum carnis, ut spiritus salvus fieret, et Petrus Ananiam et Zafiram, quoniam mentili erant, morte muletavit. Itaque remittenda culpa est ei, qui ex corde se fatetur errasse, quod hic Sathanae alumnus nunquam fecit, sed simulatione quadam usus est ad homines decipiendos.

« Sed plurimum miramur de tua serenitate de eis potius, qui litteras componunt cum excommunicatus, damnatus haeresis et schismatis, episcopus Visensis a te appelletur. Non sum istae primitiae devotionis, quam debet adolescentis rex erga Dei Ecclesiam ostendere, ut quasi per contemptum auctoritatis Apostolicae appellat eum episcopum, qui neque Christianus est, et ne homo quidem, propter sententias quas incurrit, appellandus esset. Sed hujus rei culpa non tua est, cuius aetas non permittit haec sapere, sed ejus, qui litteras dictavit, qui deberet modeste loqui et sapere ad sobrietatem : deberent etiam, qui libi in consilium adsumt, repellere importunitatem ejus, et non impellere tuam adolescentiam ad scribendum multa, quae minime deceant regiam devotionem. Itaquehortamur tuam serenitatem, ut abstineat de cælero a talibus litteris et petitione earum rerum quæ merito rogari non possunt. Nos quidem disponiti sumus, prout alias tibi scripsimus, non quan mutare, quod egimus, de Ecclesia Visensi, cum nec sit dignum illam a fidei et Catholico ac bene merito auferre, et eam infidei et haereticis, qui ipsa propter sua demerita privatus est, committere.

« Illud vero plurimum admiramur, quod est in litteris tuis, venerabilem fratrem nostrum Ludovicum Coutino episcopum Visensem de episcopatu Visensi se intromisisse absque tuo consensu, qui ex lege canonica et civili super ejus provisione fuerat requirendus, cum a tuis progenitoribus fundata Ecclesia Visensis fuerit. Non culpamus tuam adolescentiam, quæ jura nescit, sed in seculum illius qui litteras edidit, qui dum ultrunque jus allegat, utriusque ignorantum se esse ostendit. Jura quidem tribunt Sedi Apostolicae et Petri successoribus liberam Ecclesiarum omnium dispositionem, ad quanum regimen eligit et perficit secundum Ecclesiarum utilitatem, neque requirit consensum regum, neque principum, sed disponit prout dignitas Sedis Apostolicae et Ecclesiae commoditas postulat. Supplicant nobis reges Francie, Angliae et Hispaniae, cælerique pro prelatorum promulgationibus nobisque commendant quos utiles et idoneos credant.

« Nos postmodum exaudimus, quantum cum Deo possumus et honore nostro, preces eorum, ubi vero aliter videtur nobis pro commodo et bono regimine Ecclesiarum esse faciendum, disponimus de provisione Ecclesiarum pro voluntate nostra, cui reges et principes acquiescent. Et in tuo quoque regno provisiones antea facte sunt pluribus Ecclesiis cathedralibus de personis idoneis absque ullius regum consensu: ad nos enim, non ad reges spectat Ecclesiarum dispositio, quas Deus nostræ curæ, non aliorum commisit, et earum nos sumus, non aulem reges apud Altissimum debilores. Non ergo episcopus Visensis per nos promotus erravit, si acceptavit provisionem per nos motu proprio factam, ad quam rem nullus tunc consensus accedere debebat. Sed inique factum fuit et minus justus, cum ipse per duos fere menses vigore nostræ provisionis tenuisset praefata Ecclesiae possessionem, postmodum ipsum de mandato tuae curæ spoliari Ecclesia sibi debila, et poni in eadem officiales, qui nullam inibi jurisdictionem neque possunt neque debent exercere. Itaque exhortamur et etiam requirimus tuam serenitatem, ut praedictum Ludovicum tum ob Dei reverentiam alque nostram, tum propter tuum honorem, tum propter illius Ecclesiae utilitatem, ne amplius remaneat viduata regimine veri pastoris sui, velis restituere ad possessionem praefata Ecclesiae, ut sic nos et devotionis filius esse dicaris. Illud vero te paterna charitate admonemus ut habeas in hac tua prima astate bonos praeciplores et institutores tuæ adolescentiæ, viros Deum timentes, Catholicos et devotos, qui te instruant in timore Domini et reverentia Sedis Apostolicae, ac vicarii Jesu Christi, sit prima apud nos preecum tuarum recta ratio, non aliorum cupiditas aut voluntas, neve doceant te spernere mandata Apostolica, que qui haec tenus contempserunt videmus aspera Dei judicia incurrisse. Dal. Florentiæ, etc. » Verum non ideo coepitis deslitigii Alfonsus, sed a suis impulsus iterum precibus contendit ab Eugenio, ut deterrium hominem in pristinam dignitatem reslitteret.

3. Rescripsit Pontifex¹ illum longe aliter promeritum ob ingentia admissa flagitia, quæ hisee verbis in ipsis oculis defixit :

« Charissimo in Christo filio Alfonso Porphyriæ et Algarbi regi illustri, salutem, etc.

« Cum genitor tuus, tanquam devotus et Catholicus princeps, ipsum cum aliis oratoribus ad nos primum, dein ad tunc Basileense Concilium misisset, ut statum nostrum et Sedis Apostolicae tueretur, ut procuraret ea, quæ essent pacis, concordiae et unitatis Ecclesiae et ad quietem reipublicæ Christianæ spectarent, hic filius iniquitatis, cum etiam antea dudum a nobis benigne

¹ Lib. brev. p. 123, et in Ms. Alex. VII. p. 231.

receptus, humaniter auditus, et in multis suis petitionibus exauditus et bene tractatus fuisse, postmodum Basileæ omnia in contrarium ex in-nata malignitate procuravat, neque solum alios securus est, qui contra nos et Sedem Apostoli-cam scandala quærebant, sed multis in rebus se vexilliferum et dñcem præbuit, ad scindendam Ecclesie unitatem in genitoris tui tuumque et regnorum eorumdem non modicum dedecus et turpitudinis notam. Poterat homo ille, si incor-poratus erat, (ut scribis) facere quod multi alii prudentes viri fecerunt, qui vel inde abierunt, vel se cæterorum malignitati opposuerunt, vel saltem tacuerunt, nullum erga nos et Sedem prædictam odium ostendentes. At hic, in repro-bum sensum datus, non fuit contentus in Basi-lea se nostrum et ipsius Sedis hostem publice profiteri, sed legationes etiam sèpius assumpsit ad diversos principes et nationes et contra nos profano ore loquendo, que in suum opprobrium redundabant, cum etiam illis displicerent apud quos ea proferebantur. Et nescimus, qua pas-sione vel potius insanja ductus, cum a multis admirantibus et dolentibus reprehenderetur tanquam transgressor regiae voluntatis, a non-nullis etiam ad reprimendam vesanam ejus temeritatem admoneretur, ut cautius et tem-pe-rantius ageret contra nos, cum ex eo posset suam Ecclesiam amittere; respondit sèpius, non solum Ecclesia sed vita quoque privari se æquo animo passurum, imo se id appetitum, dummodo affectionis suæ opatum finem vide-ret.

« Haque et cum de prætensis suspensione nostra, tum de privatione, tum de profanatione illius execrandi idoli ageretur, non solum affuit, sed cæteris præfuit ad scindendam Ecclesie unitatem; et ad perturbandam pacem populi Christiani, ex quibus quanta mala subsequi possint, quanta animarum perditio, quanta desola-tio universalis Ecclesie, quis ignorat? Certi equidem sumus illum malignitatis filium non habuisse hæc in mandatis a tuo progenitore, qui erat bonus et peculiaris noster et Ecclesie filius, non postea a tua serenitate hoc sibi injunctum esse, cum in eadem fidei charitate et devo-tione persistas, sed processisse ex rebellione spiritus et instinctu principis tenebrarum, qui mentem suam exceccavit atque impulit ad talia peragenda: quare si sua temeritas, si impuden-tia, si nequitia propter publicum bonum, propter aliorum exemplum, tantis exigentibus pec-catis ex parte punitur, non est infamia, sed laus, neque ullus pudor, sed summa gloria genitori tuo et tibi, si præter præmissa extendentes ve-stra mandata, si præter voluntatem vestram agentes in re præsertim tanti ponderis puniuntur: neque in aliquo damnabitur memoria pa-tris tui, sed filii pietas laudabitur, cum laveat auctoritati dictæ Sedis, et permittat eos puniri,

qui contra patris sui voluntatem agere ejusque laudem et gloriam voluerint maculari, et sine dubio existimamus si tuus genitor viveret, ipsum sua sponte, ut se tanta macula purgaret, puniturum fuisse illum transgressorum sue vo-luntatis ac schismatis machinatorum. Et sane, si tanta iniquitas impunita remaneret propter tuam intercessionem, videri posset genitorem tuum et tuam etiam serenitatem favorem et in male agendo præbuisse, et vestra voluntate facta esse quae sunt per ipsum gesta, quod non solum proced abesse a vero, sed etiam ab omni veri suspicione; nam et litteris et verbo certificati sumus, et ipsi genitori et tibi per illum facta summa displicuisse, neque ea unquam processisse de vestra voluntate. Velix igitur tua sapien-tia primum, ut ejus fides sincera et erga nos de-votio manifestior omnibus Christi fidelibus fiat, mandare, si ipse Ludovicus, qui est noster et Sedis præfatae hostis et rebellis, qui est per sen-tentiam nostram, hoc saeco approbante Concilio, excommunicatus, ac damnatus heresis et schismatis, et tanquam membrum putridum a reliquo corpore Ecclesie præcisus, qui est Ecclesie sua privatus, ad tuum regnum accesserit, capiatur et careceretur per tuos officiales non solum permittere, sed efficere, ut tanquam præ-varicator tuorum mandatorum, ne in sua iniqui-tate gloriari possit, tuat meritam penam præva-rationis suæ, ut venerabilis frater noster Lu-dovicus Coutino episcopus Visensis assequatur, ut alias scripsimus, pacis etam Ecclesie sibi commissæ possessionem, etc. Dat. Florentiæ, etc. MCDXL, XVI kal. Julii, anno X ».

4. Schismaticorum resumia in quos quomodo se habuerit Carolus rex Galliarum. — Dum ita in schismaticos Eugenius animadvertebat, illi magno pereiti furore, habita Basileæ X kal. Augu-sti sessione⁴, quam annumerant quadragesi-mam primam, Pontificis justissimam senten-tiam ut hereticam et a fide deviam damnare ausi, penas iniquas in eas, qui illam excepis-sent promulgassentque deerevere: et qui antea, ut sé Ecclesiastice libertatis vindices adversus Pontificiam potentiam ostentarent, annatas ademerant Eugenio, eas sibi latrociniij jure asser-nere; tum omnium censuum Ecclesiasticorum quintam partem in quinquennium, ac decumam in aliud proximum Ecclesiasticis viris impera-runt, ut iis veetigalibus seipso, et antipapam ejusque administratos sustentarent; denique ad subornandos Christi fideles VI id. Novembri litteras⁵ fucis et fraudibus plenas sparsere; sed contempta sunt impia eorum molimina a maxima Christiani orbis parte.

In Galliis, cum regis Caroli orator, archiepi-scopus Turonensis, conciliabuli Basileensis par-

⁴ Acta Cone. Basil. sess. XL. — ⁵ Ext. in Append. Cone. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 143.

les secentus, regiam dignitatem prodiisset, idemque rex aliorum consulentium, ut Ecclesiasticos coetus cogeret in Gallis ad disquirendum, num eidem conciliabulo, an Florentino Concilio parendum esset, susurris aures præbuisset, Pontificis oratores flagitantes, ut schismaticos regia auctoritate coerceret, aliquot mensium intervallo ambigua exspectatione suspensos anepilesque tenuit; qua de re graviter eidem regi conquestus est Eugenius¹, ipsumque premonuit non exspectandos Gallorum præsulum coetus, ut in iis controversia dirimeretur, num Pontifex Concilio an Concilium Pontifici auctoritate præceperet; eam enim tot sæculorum praxi jam direptam; id quod a B. Joanne e Capistrano comprobatum vidimus.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri.

« Cum sciremus multos esse pseudoprophetas inimicos Crucis Christi, qui inconsuitem tunicam scindere conarentur, misimus ad tuam serenitatem solemnes oratores nostros, qui cohortarentur eam ad pacem et unitatem Ecclesiæ conservandam, ac suaderent, ut subditos tuos proliberes a tam saerilegæ synagogæ malignum contagione, ut regnum tuum ab infamia et labie schismatis immaculatum præservaretur, neque vero fuit intentio nostra, ut exspectarent per tot menses congregacionem prælatorum regni Franciæ, cui tanquam ab eis accepturi decisionem aut determinationem aliquam nostræ et Sedis Apostolicæ auctoritatis aut potestatis, quippe cum ista jam multis antea sæculis (de cœsa sint) ». Desunt cætera in Pontificio Regesto.

Non autem Carolum, quam male sibi arrogassent Galli exorta de Urbani VI Pontificatu littere sententiam, et quam perniciale conflassent schisma, dum in controversia ab OEcumenico Concilio cognoscenda iniquam pro antipapa sententiam tulere. Novatorum itaque Basileensem facinus, ac Felicem antipapam dannavit rex, de quo ad eum ab Eugenio hæ datae sunt litteræ²:

« Carolo regi Franciæ illustri, salutem.

« Magnum gaudium suscepimus in Domino ex litteris tuis, quas nobis præsentavit venerabilis frater noster archiepiscopus Cretensis orator noster; vidimus enim, quod semper credidimus et opere experti sumus, tuam sineceram devotionem et perfectam affectionem circa statum et honorem nostrum et Sedis Apostolicæ conservandum. Vere filius es præcipiūs noster et Ecclesiæ, quam veluti charissimam libi matrem debita reverentia et favore colis et veneraris, imitando inelyta gesta tuorum progenitorum, qui se præbuerunt semper tanquam scutum ac firmissimum propugnaculum pro tutela ac de-

fensione Romanorum Pontificum et Apostolicae Sedis; fuit enim semper hoc proprium inelyta domini Franciæ, ut sola præ cæteris statum ac dignitatem Romanæ Ecclesiæ ac Sedis Apostolicae tueretur. Merito igitur laudanda est et extollenda tua serenitas, quæ pro conservatione iurium nostrorum et ipsius Sedis ea decrevit summa cum prudentia, quæ decori Ecclesiæ, voluntati nostræ, et tuae virtuti, ac devotioni convenient. Pro quibus rebus et nos agimus tibi gratias quas possumus, et majores ac tuis meritis condignas reddet tibi Altissimus omnium bonorum operum retributor. Quantum vero ad charissimum in Christo filium nostrum Renatum regem spectat, certa sit tua sublimitas, nos et fecisse et esse facturos omnia, quæ spectent ad incrementum status sui, prout hæc et nonnulla alia refert ex parte nostra eidem serenitati dilectus filius thesaurarius Pietaviensis, qui has litteras tuae celsitudini præsentabit. Batum Florentiae ».

At licet Carolus Eugenium cultu et observantia solitis prosecutus sit, in eo tamen regio officio et muneri defuit, quod Concilium Ferrarensis nollet agnosceret; tum Pragmaticam Sanctionem confirmare niteretur; extant enim apud Nicolaum Clemangium de oratorum papæ et antipapæ in Gallica aula gestis hæ litteræ¹: « De facto Ecclesiæ ambassiatores Eugenii in crastinum adventus regis, fuisse auditos, qui inter cetera qualior petierunt: Primo, ut rex reprobaret Concilium Basileense a tempore translationis in Ferrariam, et approbaret Concilium Ferrarensis et in eo acta. Secundo, ut nullo modo depositioni domini Eugenii consentiret in electionem per Basileense Concilium factam de duce Sabaudiæ, imo eam reprobaret, etc. Tertio, quod in illam civitatem Moguntiam (indicti enim erant in ea urbe Germanorum coetus), nullo modo inconsulto papa mitteret. Quarto quatenus Pragmaticam Sanctionem vellet suspendi et tolli, et quod dominus Eugenius provideret. In crastinum auditи sunt ambassiatores Felicis ». Et infra: « Prælati et alii per sex dies deliberaverunt, et finaliter fuit responsum ad primum, quod rex tenuerat Concilium Basileense pro Concilio, ad ipsum ambassiatores miserat, multa bona pro fide et moribus constituerat (nimis ante translationem), quæ rex approbat, nec unquam congregatum Ferrarensis pro Concilio habuerat aut habebat. (In eo errabat, Moguntini conventus a principiis oratoribus celebrati placita secessus.) Quoad depositiōnem Eugenii et electionem Felicis, nunquam eas approbaverat aut approbat, imo tenuerat dominum Eugenium pro papa, et adhuc tenebat, et volebat quod sibi in suo regno obediretur, nisi aliud in Concilio generali celebrando juxta

¹ Ext. ejus lit. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 271. — ² Lib. brev. p. 93. et in Ms. Alex. VII. p. 156.

¹ Apud Nic. Clemang. p. 106.

annum in aliquo loco Galliarum fitisset ordinatum, et quod requirebat papam quatenus illuc mitteret dictum Concilium et convocaret, et celebrari procuraret». Et infra : « Quoad Pragmaticam Sanctionem, eam inviolabiliter volebat observari et custodiri, et si aliqua videntur nimis rigida, in illo generali Concilio possent moderari, etc. Datum Biturice ix Septembris ».

3. *Solicitus rex Carolus ut Pragmaticam Sanctionem tollat.* — Cultum postea est a Gallis Germanisque Ferrarensi et Florentinum Concilium, quamvis ob Basiteensis conciliabuli sanctiones contrarias ad illud non accessissent; perduellibus enim Basileensibus tanquam administris suis daemon usus est, qui obsisterent, ne Galli et Germani ad Florentinum Concilium accederent, cum ad illud venissent Graci, neve communia consilia pro refinenda amplificandaque in Oriente Christi religione conferrent. Quod vero ad Pragmaticam Sanctionem attinet, Eugenius Carolum regem sollicitavit¹ ut eam, utpote juribus Apostolicae Sedis adversantem, rescinderet, et quae pro Renato rege, ne urbs Neapolitana in hostium Aragonum potestatem caderet, gessisset, exposuit.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Franciae illustri, salutem, etc.

« Ex nostrorum oratorum, qui nuper a tua serenitate redierunt, et ex dilecti filii nobilis viri Thomae Narducii nuntii tui verbis cognovimus laudabilem et sanctam deliberationem et conclusionem circa ea, quae nostrum et Sedis Apostolicae statum et bonum concernunt, et Ecclesiae Dei unitatem. Recepimus quoque tuas litteras, tuae virtutis, devotionis et sapientiae testes, quas ad nominis tui tandem et exaltationem, ac etiam ad consolationem audientium legi fecimus in consistorio generali, additis per ipsos oratores pluribus verbis in tua serenitatis et domus Franciae gloriam et commendationem. Etenim fecit tua prudentia rem dignam laude et gloria immortali, et prout facere debet is, qui successit sapientia in regno iis regibus, quorum devotio et opera egregia erga Romanam Ecclesiam et Christi vicarios semper praeceteris conspecta sunt, quorum per semitas cum dirigas gressus tuos, et sanctam Romanam Ecclesiam matrem tuam, qua decet pietate et favore complectaris, non dubitamus quin Salvator noster, cuius causam suscepisti, tibi abunde retribuant

pro meritis tuis, que ex Deo accepta et toti mundo grata exsisterunt. Evidem nos semper firmissimam spem gessimus in puritate mentis et conscientiae tue, neque dubitamus unquam, quin tua virtus superaret malitiam nonnullorum, qui omni timore Dei postposito, te avertire a fami sancto proposito, ac pervertere variis coloribus conati sunt. Sed quoniam fides tua super petram fundata semper fuit, a certo tenemus, prout etiam experientia docuit, quod nullis vocibus impiorum, nullis turbinibus, nullo motu conquassabitur, sed semper in melius proficiet, prout tanti regis sapientia, et fama illustris prosapiae dignitas requirit. Verum unum opus, quod tua virtus et devotio videtur maxime requirere, restat perficiendum, ut quedam sanctio, dudum non a te, prout certi reddimur, sed a nonnullis querentibus que sua sunt, non quae Iesu Christi in diminutionem obedientiae, que semper Romanis Pontificibus in regno Franciae praestita est, in enervationem auctoritatis Sedis Apostolice praeter divina et humana jura Bituris edita, per opus tue prudentiae abrogetur, ut appareat omnibus velle te defensionem auctoritatis et dignitatis ipsius Sedis et nostre tibi quodammodo a tuis progenitoribus haereditaria devotione relietam conservare.

« Quoad ea vero, quae statum etiamissimi in Christo filii nostri Renati regis Sicilie illustris respiciunt, egimus que nobis possibilia fuerunt, prout ipse Thomas novit, nam subsidia misimus non sine magna impensa, sine quibus civitas Neapolitana in manus hostium procedubio pervenisset, et alia etiam ordinavimus, prout temporum conditio patitur, que spectant ad favorem suum, propter que rex Aragonum contra nos admodum turbatus est, et omnia querit et agit per quae sciat non parum nobis et Ecclesiae se posse nocere, prout ea diligenter idem Thomas referet tuae serenitati, etc. Dat. Florentiae ». (1) Adduci non potuit Carolus rex, ut Pragmaticam Sanctionem aboleret: nec defuisse, qui Gallias inficere schismate pertinarent ex aliis Eugenii litteris¹ ad Carolum ducem Aurelianensem, qui recenter Anglico carcere laxatus fuerat, datis colligitur, quibus ipsum rogavit, ut in Gallico regno Apostolicae Sedis dignitatem adversus Basileenses schismaticos affereret. De emissio e carcere Auglico eodem Carolo duce, Philippe Burgundo interprete,

¹ Ext. ejus lit. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 486.

¹ Lib. brev. p. 118.

(1) Affert hic annalista litteras Eugenii ad Carolum regem, easque scriptas censet a Pontifice ut gratias regi ageret de dignitate Pontificia sibi Pontifici legitimo in Bituricensi conventu asserta. Id vero dicuisse se tradit tum ex nuntiis suis ad se reversis, tum ex Thoma Narducio regis ad Pontificem legato. Verum anno superiori num. 24, littere recitantur Pontificis ad Carolum regem mense Maio anno IX, adeoque anno illo MCDXXXIX date, in quibus Eugenius dicuisse se a Thoma Narducio affirmat, quam optime regis in se animus comparatus foisset. Ex quo intelligimus Thomam illum non quidem hoc, sed precedenti anno ad Pontificem venisse nuntium, adeoque et litteras hasce ad praecedentem annum spectare non inanire suspicaremur; nisi forte Thomam hunc bis missum ad Pontificem admiserimus: semel scilicet superiori anno, iterum vero praesenti. Ceterum in Bituricensi hoc Concilio eadem fere proposita fuisse a legatis Concilii Basileensis, ac biennio ante in alio Bituricensi Concilio in medium attulerant, ex his que Clemantius apud annalistam ann. 4 narrat, cum in collatis, de quibus nos in nota ad V. MCDXXXVIII 14 intelligimus.

meminit Monstreletus¹, traditque de pace inter Anglos et Francos concilianda tum superiori anno inter Caletum et Gravelinguam, tum hoc anno apud Fanum S. Andomari plura facta colloquia, sed irrito exitu, Gallo interea rege Treccas et alias Campania urbes recuperante; contra vero Anglis Picardiam Normanniamque vastantibus.

6. *Anglorum rex Henricus constantissimus in obsequio Sedis Apostolicae.* — Emicuit² in illo schismate Henrici Anglorum regis in tuenda Sede Apostolica virtus, imitatusque est exempla majorum suorum, qui oborto superiori schismate Urbano et successoribus constante adhaeserant, ac primum, cum Basileenses molirentur schisma, oratoribus suis mandata dedit, ut ipsos a tanto scelere deterret; deinde cum Amedeus a schismaticis thyara Basileae redimitus, Eneyclieis litteris refertis hypocrisi et scelere, praeter alios principes Henricum etiam Anglorum subornare trahereque in errorem pertinasset, Henricus detestatus ejus dolos lenociniaeque, professus est non aliud Christi in terris vices, quam Eugenium gerere, eundemque de suo in ipsum studio fecit certiorem. Cujus constantiam religionemque singularem commendavit Pontifex collataque in luce faciosorum Basileensium nequitia, eum hortatus est, ut in pristina pietate perstaret.

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Angliae illustri, salutem, etc.

« Quod gentium doctor et Apostolus Paulus inquit, *necesse esse hæreses fieri, ut qui probati sunt manifesti fiant*, id in te, fili charissime, verissime dici potest: probatur enim constans et inconcussa fides ac erga nos et Sedem Apostolicam devotione tua non solum eoram Deo, cui occulta cordis notissima sunt, sed etiam eoram hominibus, ut lumen sapientiae tuae supra candelabrum positum omnibus eluceat in exemplum, imitatus siquidem tuorum prædecessorum vestigia, qui semper in Ecclesiae divisionibus Romanos Pontifices et Sedem Apostolicam verbo et opere confoverunt. Misisti ad nos litteras plenas fide et devotione tanquam testes et fidejussores tuae erga nos et Sedem Apostolicam voluntatis, que quantam laudem, quantam gloriam, quantam exaltationem nomini tuo afferrant, aliorum sermonibus et relatione intelliges, Deus autem, qui solus est verus iudex, cuius judicium falli nequit, tibi sue Ecclesiae defensori felicitatem in hac nostra vita et in futura æterna mercedem præparabit. Scribis per litteras ex tua parte presentatas nobis per dilectum filium Vincentium Clementem cubicularium nostrum, quas propter tuum honorem publice legi fecimus summa omnium commendatione et æterno præmio dignissimas, et primum qui-

dem, quod timuisse te ais ea quæ agebantur per nefariam istam atque abominandam scelerum sentinam Basileæ congregatorum, ne quod periculum Ecclesiæ molirentur, ac propterea te oratores tuos misisse ad illos ad reprimendam vesanam eorum temeritatem, et reliquos principes ad item illud excilasse per litteras tuas pie ac sapienter: et tanquam Catholicus vereque Christianissimus princeps scribis. Quis enim fidelis Christianus non timere atque exhorrere debuisse gladium nudum in furiosorum atque impiorum manibus positum? Quis sanæ mentis non censeret tam malam arborem, quæ ita pessimum atque execrandum fruem protulit, excedendam penitus fuisse atque in ignem mittendam? Hic est fructus abominabilis et tot annorum messis nefaria illius sacrilega conventicula, quæ cum ad reformationem Ecclesiæ, ad pacem Christianorum, ad tollendas hæreses se congregatam diceret, cum se Græcorum unionem querere simularet, novam hæresim introduxit, bellorum civilium causas in populo fidelium sevit, Ecclesias non solum deformare, sed scindere ac lacerare procuravit. Græcorum unitatem multis versutiis impedire voluit, licet incassum, eum plus valuerit Dei timor et providentia, quam illorum scelerorum abominanda nequicia, quæ nos quoque animo prævidentes atque exhorrentes hunc detestandum finem, cum iam schismatis et desolationis Ecclesiæ semina spargerentur, transstulimus Concilium ad civitatem Ferrareensem, ut Ecclesia conservaretur, et reprobae illi factiosorum hominum sectæ præcluderetur aditus ad Ecclesiam perturbandam, sed plus Satanae calliditas et ejus ministrorum perfidia poluit, quam nostra provisio. Obturanti illi aures suas velut aspis surda, ne nostras, ne tuas, ne aliorum principum fidelium salutares voces audirent, et Satanae in interitum animæ traditi, obstinata perfidia eum, quem jam conceperant, execrabilem fœtum parere voluerunt.

« Sed consolamur in tua prudentia plurimum, quæ jamdiu prævidens eos errare in invio, declinati ab eorum semitis, et eorum blasphemæ opera exhorruisti. Primum reprehendisti ipsorum sacrilegas operationes, dein habuisti eos tanquam Ethnicos et Publicanos, quod tibi perpetuam gloriam pariet et regno tuo; Roma vero Ecclesia ac Sedes Apostolica perpetua charitatis vinculo erit obligata. Illud vero ingenitem laudem et commendationem atque etiam mercedem meretur, quod cum infelix illud in terris moustrum ad lacerandam Ecclesiam ab inferis exitatum suis fallacibus litteris et nuntiis vellet in lapsu ponere pedes tuos, tua virtus, rejectis falsis suasionibus, ostendit verbo et opere te ei dissimilem; fidemque tuam super pelram et angularem illum lapidem, supra quem omne ædificium recte consistit, funda-

¹ Monstr. vol. 2. hoc an. p. 169, 176. — ² Lib. brev. p. 114.

tam ac solidatam esse, ita ut nullis turbinibus ventorum, aut tempestatum motibus agitari aut quassari possit. Sed hoc quoque, quod in litteris tuis sequitur, Dei gratiam in corde tuo diffusam ostendit, qui te tuam salubrem animatam et tuorum subditorum deliberationem sumere persuasit: serbis enim te ad imitationem inelytorum prædecessorum tuorum una cum subditis et vassallis tuis habiturum et servaturum, sicut haec tenus, erga nos et Romanam Ecclesiam puram et sinceream obedientiam, reverentiam et titialem devotionem, daturumque operam, ut illud idem cæteri principes et alii faciant. Haec laudabiles sunt et Deo accepte primiæ adolescentiæ tuae, quas Deo offers in nostram Ecclesiæque defensionem, pro quibus retribuet tibi Deus in hoc saeculo et in futuro: non enim solum ratione, sed exemplis quoque manifestum est eos, qui Ecclesiam sanctam Dei, qui summos Pontifices et Romanam Ecclesiam adjnvarunt et defensarunt, quique schismata abominantes unitati Ecclesiæ adhaeserunt, quique hæreticos et schismaticos sunt persecuti, prosperum, felicem et longævum statum in hoc ævo fuisse sortitos, et post exactam cum omni laude vitam, aeterna præmia consecutos.

« Itaque persevera, ut cepisti, charissime fili, suscipiens nostram et Sedis prædictæ tutelam et defensionem pro Ecclesiæ unitate, et ad idem cæteros et litteris et nuntiis hortare, prout laudabiliter deere visti, nam ut plurimum tecum sentient omnes, et per nostrum consensum delabitur macula illa, quæ Ecclesiam labefactat, evanescat conatus et vires eorum, qui adversus Christum Domini surrexerunt, extinguetur incendium illud Aquilonari vento excitatum, cum fuerit principum favoribus destitutum, hoc pæto unitas conservabitur in Ecclesia, neque dabatur occasio aut faecitas cæteris in futurum schismata fabricandi. Quod autem firmiter tenes nos pro pace Ecclesiæ et tranquillitate fidelium curram et sollicitudinem velle adhibere, rectissime sentis, id neque obscurum fuit antea, neque erit in futurum; nam et omnia egimus secundum Deum, per quæ omnis schismatis occasio tolleretur ad reprimendam perfidiam improborum, et deinceps pro unitate Ecclesiæ et veritate tenuenda (quantum honor Sedis Apostolice patietur) opem et operam impendemus, neque iniquitas aliorum nos a pietate et clementia vocabit, neque claudemus gremium ad pœnitentiam et unitatem Ecclesiæ redeuntibus, expectantes, ut Dei misericordia eorum mentes illuminet splendore suo, etc. Dat. Florentiae ». Commendavit¹ etiam Eugenius Hunfridi ducis Glocestriæ eximum studium pro Ecclesiæ conjunctione adversus schismaticorum conatus in Anglia tenuenda collatum: « Est quidem, inquit, magna virtus

tua, quæ se exerceat in his negotiis, quæ Deo placent et hominibus sunt grata, cum spectent ad salutem Ecclesie et unitatis conservationem, pro qua quilibet in fidei operam ac diligentiam impendere debet: tamen enim hostes illius insurrexerunt qui inconsitibilem Christi tunicam scindere conantur, ut nisi fidelium principum virtus et fides existaret, ruinam maximum Ecclesiæ pataretur. Persevera igitur, ut cœpisti, quoniam a Deo præmit condigna et ab omnibus gloriam et fudem reportabis. Nos vero et Sedes Apostolica tibi erimus ex his tuis laudabilibus operibus maxime obligati, etc. ».

7. Dux Mediolani et Hispanie cercrantur antipapam in quem dat litteras Encyclicas Eugenius. — Non Galli modo et Angli sprevere antipapam, verum etiam ejus expectationem fecerunt ipsius gener Mediolani dux, ut refert Franciscus Philælphus: in litteris ad Florentinos datis: « Eo, inquit, consilio atque mente rem tantam admisisse, nimirum Amedeum, fatentur omnes, quod minime futurum dubitasset, ut se gener hic quam euplidissime sequeretur: id quod etiam alios Christiani nominis principes continue facturos sentiebat. Sed Philippus Maria nulla necessitudine, nullis precibus, nulla ingentissimorum munerum ac præmiorum spe induci potuit ut amantissimo et bene merenti socero in hanc diem obsequeretur, intelligit enim primam sibi necessitudinem esse eum Deo, nec plus cuiquam debere quam Deo, nec ulla esse munera aut præmia cum virtute Deoque comparanda. XVI kal. Julii, anno a natali Christiano MCDXL ».

Exercitati etiam sunt antipapam et Basilienses Castellani, quorum doctores, qui Salamanicensem Academiam moderabantur, Eugenium verum Pontificem professi, aspersas insignibus pietatis et religionis notis litteras ei misere, gravissimis effusis querelis in Basilienses, qui Dei Ecclesiam laniare schismate non perhorruissent: quibus haec rescripsit Pontifex²:

« Dilectis filiis rectori et universitatí studii Salamantici, salutem.

« Agimus primum gratias Deo Salvatori nostro, dilecti filii, qui vobis largitus es scientiam, qua saperetis quæ sua sunt, tum vero commendamus ex corde vestram devotionem, quæ firmata est supra petram adversus errores eorum, qui in viam Satanæ abierunt. Necesse est, inquit Veritas, ut secundum eveniant, verum tamen ræ illis per quos ea evenerint. Nam licet Petri navicula variis fluctuum tempestatibus saepius agitata sit, dextera tamen Domini, quæ illam regit, non sinil submergi, sed in portum tranquillitatis dirigit post tempestatem. Itaque cooperante Eo, qui novit aspera deducere in vias planas, certo tenemus, quod illud Basiliense

¹ Lib. brev. p. 116. et in Ms. Alex. VII. p. 186.

² Philælph. lib. iv. Ep. xv. — ³ Lib. brev. p. 114. et in Ms. Alex. VII. p. 182.

monstrum in Dei contumeliam, in opprobrium fidei, in scandalum Christianorum, in animarum interitum per litios perditionis erectum confringet virtus Altissimi, qui nunquam in se sperantes derelinquit. Vos autem, prout scribitis, perseverate in bona dispositione vestra, et in solita erga nos et Sedem Apostolicam devotione. Summam consolationem in Domino suscepimus ex vestris litteris, quas tam devote, tam reverenter scribitis ad nos, condolentes de iis, quae contra nos per Basileensium impietatem facta sunt in desolationem Ecclesiae sanctae Dei, et ipsius miserabilem scissuram. Sentilis et scribitis recte ac vere, prout decet vestram prudentiam, et multum laetatur studia vestra bonum fructum fulisse in vobis, eum autem qui a vobis exiit, sed non ex vobis, deus Deus, ut resipiscat et laqueis diaboli. Sed veremur ne ex illis vasis sit, quae sunt in contumeliam, ut justitia Domini manifestetur in eis; fuerint enim semper et sunt mulci inimici crucis Christi, qui speciem agni ostentant, ut tanquam lupi rapaces habeant quos devorent, et irahant in suos errores. Vos autem rejecto impio cum sua impietate, suscipe sentum defensionis Ecclesiae et unitatis, quantum in vobis est, et resistite adversantibus nobis et Apostolicae Sedi, atque auctoritatem nostram et dignitatem defendite, ut sic agentes a Deo aeterna praemia, et a nobis ac Sede praefata retributionem dignam vestris meritis recipere valeatis. Bal. Florentiae. »

Communire etiam ceteros fideles, ne se Basileensium factiosorum et antipapae mendacium illaqueari sinerent enīsus est Eugenius, posita ante omnium oculos Basileensium ipsorum inaudita improbilata, qui immani flagitio Ecclesie pacem confudissent, signifero impietas Sabaudiae due, quem Pontificatus ingens cupido diu multumque exagitaverat: tum confutavit singulas litterarum antipapae parles, in coquē ostendit infelicissimum esse, quod Felicis nomen sibi indidisset: demonstrat Basileensem conventum justissimis de causis Apostolica auctoritate solulum. Conciliique majestate caruisse; eos vero, qui antipapam detigere ausi fuerant, nullatenus orbis Christiani regna, eorumque auctoritatem referre potuisse: denique non tolerandum esse illius hypoerisim atque imposturam, qui jaclaret delatam Pontificiam dignitatem se acceperisse, ut schismata propulsaret, cum foedissimum schisma ea accepta conflaret. Quae litteræ¹, licet in iis nonnulla jam dicta repetantur, ob rei tamen gravitatem afferendæ visa sunt.